2. Rien ne paraît subsister ici des deux tâches essentielles que Cicéron, sous l'autorité d'Aristote, assignait à la dialectique : *Cum omnis ratio diligens disserendi duas habeat partes, unam inueniendi, alteram iudicandi, utriusque princeps, ut mihi quidem uidetur, Aristoteles fuit* (*Top.* 2 (6)). Cf. *Videsne Diogenem fuisse qui diceret artem se tradere bene disserendi et uera ac falsa diiudicandi quam uerbo Graeco διαλεκτικῆν appellaret? In hac arte, si modo est haec ars, nullum est praeceptum quomodo iudicetur* (*De orat.* II, 38 (157)); *Dialecticam inuentam esse dicitis ueri et falsi disceptatricem et iudicem...* (*Acad.* II, 28 (91)); cf. les tâches de l'orateur : *... qua ratione uerum falsumne sit iudicetur...* (*Orat.* 32 (115)). « Distinguer le vrai du faux », disent le *De*

qu'il attribue en plusieurs passages à la dialectique, et qui sont presque toutes des auxiliaires du jugement, telles que diviser, définir, distinguer, expliquer, interpréter, résoudre les ambiguïtés¹, etc. sont-elles omises à présent, et comme refoulées par le syllogisme qui restait justement discret chez Cicéron². Damien s'accorde-t-il mieux avec Boèce? Le rôle qu'il reconnaît au syllogisme dans la logique de son temps semble marquer l'importance actuelle, dans les études, des ouvrages spéciaux par lesquels Boèce remplaçait provisoirement les *Analytiques* d'Aristote³. Mais Boèce transmet la

oratore et les *Tusculanes*; « juger du vrai et du faux », les *Académiques*; « définir les voies du jugement », les *Topiques*; et encore « démêler ce qui est captieux et ambigu », le *De finibus* (I, 7, 22); tous ces textes désignent le jugement et le discernement du vrai, non seulement comme l'opération essentielle de la dialectique, mais encore comme la fin de ses opérations.

1. ... *Nisi eam praelerea didicisset artem quae doceret rem uniuersam tribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambigua primum uidere, deinde distinguere, postremo habere regulam, qua uera et falsa iudicarentur et quae quibus propositis essent quaeque non essent consequentia... dialecticam mihi uideris dicere* (*Brut.* 41, 152); *Sequitur tertia quae per omnes partes sapientiae manat et funditur quae rem definit, genera dispertit, sequentia adiungit, perfecta concludit, uera et falsa diiudicat, disserendi ratio et scientia* (*Tusc.* V, 25 (72)); cf. : *Nam et partiri ipsum et definire et ambigui partitiones diuidere et argumentorum locos nosse et argumentationem ipsam concludere et uidere quae sumenda in argumentando sint quidque ex his quae sumpta sunt efficiatur et uere a falsis, uersimilia ab incredibilibus diiudicare et distinguere, et aut male sumpta aut male conclusa reprendre, et eadem uel anguste disserere, ut dialectici qui appellantur, uel, ut oratorem decet, late expromere, illius exercitationis et subtiliter disputandi et copiose dicendi artis est* (*Partit. Orat.* 40 (139)).